



**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2023-4.014 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 2023-4**

1º TERMO ADITIVO Nº 2023-4.014 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2023-4, OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAL DIDÁTICO E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE FARO/PA SUAS SECRETARIAS E FUNDOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB FARO/PA; E A EMPRESA PIAU FORMULÁRIOS EIRELI – EPP COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Pelo presente instrumento, e em obediência aos itens da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.93, as partes contratantes, de um lado o MUNICÍPIO DE FARO/PA – por intermédio da SECRETARIA / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita sob o CNPJ nº 30.134.200/0001-06, com domicílio na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/n – Bairro: Centro - CEP: 68280-000, neste ato representado pelo seu secretário, o Sr. ROOSIVELT IRENO PIMENTEL DE ANDRADE, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora das Graças, s/nº Bairro DISTRITO DE NOVA MARACANÃ, CEP: 68.280-000 portador do RG nº ***73**, PC/PA, CPF/MF nº ***.***.562-**, doravante denominada CONTRATANTE e como CONTRATADA a empresa PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.762.990/0001-72, sediada na Avenida São Sebastião, Nº 1357 – Bairro: Aldeia – Santarém/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. EUCLIDES LIRA RÊGO portador do RG nº ***26** SSP/PA e do CPF nº ***.***.152-**. As partes acima identificadas têm entre si justas e avençadas e por este instrumento celebram o 1º termo aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Cláusula Décima Quarta e Décima Quinta do contrato nº 2023-4.014 e no art. 65, inc. I, b e §1º em da Lei 8.666 de 1993; em conformidade com o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2023-4 celebrado entre as partes em 28 de fevereiro de 2024, e demais legislação aplicável, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 24,70% ao valor do contrato nº 2023-4.014.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉCIMO

2.1 - O presente termo aditivo altera o valor inicial do contrato com o acréscimo de R\$ 148.207,94 (cento e quarenta e oito mil duzentos e sete reais e noventa e quatro centavos), que



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



correspondem a 24,70% do valor contrato nº 2023-4.014 de R\$ 600.037,32 (seiscentos mil trinta e sete reais e trinta e dois centavos), o valor final do contrato passará a ser de R\$ 748.245,26 (setecentos e quarenta e oito mil duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), conforme prevê a Cláusula Décima Quarta e Décima Quinta do contrato nº 2023-4.014 e o art. 65, I, b e §1º, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA			CONTRATO - 2023-4.014			ADITIVO 24,70%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	MARCA
41	Esponja epon - L4150, L4160	Unid.	300	R\$ 29,50	R\$ 8.850,00	75	R\$ 29,50	R\$ 2.212,50	epson
TOTAL PARCIAL - SUPRIMENTO DE INFORMATICA					R\$ 8.850,00			R\$ 2.212,50	
MATERIAL DIDÁTICO			CONTRATO - 2023-4.014			ADITIVO 24,70%			
ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	MARCA
43	Barbante cores variadas	Unid.	180	R\$ 5,00	R\$ 900,00	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00	são joão
44	Bastão de cola quente fina	Unid.	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00	75	R\$ 1,00	R\$ 75,00	rendicola
45	Bastão de cola quente grossa	Unid.	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00	75	R\$ 1,90	R\$ 142,50	rendicola
46	Caneta hidrocor grossa estojo c/ 12 unid.	Est.	300	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00	75	R\$ 17,90	R\$ 1.342,50	brw
47	Cartolina amarela c/ 100 folhas	Fd.	60	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00	alform
48	Cartolina azul c/ 100 folhas	Fd.	60	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00	alform
49	Cartolina branca c/ 100 folhas	Fd.	60	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00	alform
50	Cartolina vermelha c/ 100 folhas	Fd.	60	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00	alform
51	Cola branca 1000 ml	Unid.	120	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	iris
52	Cola colorida	Cx.	180	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00	acrillex
53	Cola colorida c/ brilho	Cx.	90	R\$ 35,00	R\$ 3.150,00	22	R\$ 35,00	R\$ 770,00	acrillex
54	Cola p/ isopor de 40 gramas cx c/ 12 unidades	Cx.	60	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00	iris
55	Cola p/ isopor de 90 gramas cx c/ 12 unidades	Cx.	60	R\$ 74,00	R\$ 4.440,00	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00	iris
56	Compasso cx c/ 12 unidades	Cx.	30	R\$ 82,70	R\$ 2.481,00	7	R\$ 82,70	R\$ 578,90	cis
57	Esquadro 21x45 esquadro 21x60 e transferidor 12x180	Cj.	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00	polibras
58	E. V. A. pct c/ 10 folhas cores variadas	Fd.	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00	75	R\$ 26,00	R\$ 1.950,00	gatte
59	Estilete largo c/ 12 unidades	Cx.	60	R\$ 31,50	R\$ 1.890,00	15	R\$ 31,50	R\$ 472,50	brw
60	Fita Crep	Unid.	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	75	R\$ 7,90	R\$ 592,50	embalando
61	Fita durex larga 48x50 pct c/ 6 unidades	Pct.	180	R\$ 32,40	R\$ 5.832,00	45	R\$ 32,40	R\$ 1.458,00	embalando
62	Fita durex fina c/10 Rolos	Pct.	180	R\$ 14,40	R\$ 2.592,00	45	R\$ 14,40	R\$ 648,00	embalando
63	Folha de isopor de 10 mm pct c/ 26 unidades	Pct.	30	R\$ 157,00	R\$ 4.710,00	7	R\$ 157,00	R\$ 1.099,00	isoplaca
64	Folha de isopor de 15 mm pct c/ 26 unidades	Pct.	30	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00	7	R\$ 195,00	R\$ 1.365,00	isoplaca
65	Folha de isopor de 20 mm pct c/ 26 unidades	Pct.	30	R\$ 314,50	R\$ 9.435,00	7	R\$ 314,50	R\$ 2.201,50	isoplaca
66	Folha de isopor de 25 mm pct c/ 26 unidades	Pct.	30	R\$ 366,50	R\$ 10.995,00	7	R\$ 366,50	R\$ 2.565,50	isoplaca
67	Giz de cera c/ 12 unidades	Cx.	180	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00	acrillex
68	Lápis preto nº 02 cx c/ 72 unid.	Cx.	60	R\$ 63,80	R\$ 3.828,00	15	R\$ 63,80	R\$ 957,00	brw
69	Lápis preto cx c/ 12 unid.	Cx.	120	R\$ 36,80	R\$ 4.416,00	30	R\$ 36,80	R\$ 1.104,00	brw
70	Lápis de cor c/ 12 unidades (caixa pequena)	Cx.	480	R\$ 3,25	R\$ 1.560,00	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00	brw
71	Pincel chato Nº 16 pct c/ 12 unidades	Pct.	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00	condor
72	Pincel chato Nº 2 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00	45	R\$ 35,00	R\$ 1.575,00	condor
73	Pincel chato Nº 4 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 37,40	R\$ 6.732,00	45	R\$ 37,40	R\$ 1.683,00	condor
74	Pincel chato Nº 6 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 38,50	R\$ 6.930,00	45	R\$ 38,50	R\$ 1.732,50	condor



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



75	Pincel chato N° 8 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 42,50	R\$ 7.650,00	45	R\$ 42,50	R\$ 1.912,50	condor
76	Pincel redondo N° 12 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 47,00	R\$ 8.460,00	45	R\$ 47,00	R\$ 2.115,00	condor
77	Pincel redondo N° 16 pct c/ 12 unidades	Pct.	180	R\$ 37,40	R\$ 6.732,00	45	R\$ 37,40	R\$ 1.683,00	condor
78	Pistola de cola quente	Unid.	60	R\$ 25,70	R\$ 1.542,00	15	R\$ 25,70	R\$ 385,50	brw
79	Reabastecedor p/ quadro branco (cor azul)	Unid.	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	75	R\$ 5,80	R\$ 435,00	rendicola
80	Silicone p/ pistola de cola quente grossa pct c/ 10 unid.	Pct.	120	R\$ 28,40	R\$ 3.408,00	30	R\$ 28,40	R\$ 852,00	lassane
81	Tela 1000 X 1000	Mt	30	R\$ 78,99	R\$ 2.369,70	7	R\$ 78,99	R\$ 552,93	acrillex
82	Tesoura escolar pct c/ 20 unidades	Pct.	30	R\$ 121,57	R\$ 3.647,10	7	R\$ 121,57	R\$ 850,99	brw
TOTAL PARCIAL - MATERIAL DIDÁTICO					R\$ 163.279,80			R\$ 40.144,32	
MATERIAL DE EXPEDIENTE			CONTRATO - 2023-4.014			ADITIVO 24,70%			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	QUANT	V. UNIT.	TOTAL	MARCA
83	Apagador p/ quadro branco de plástico	Unid.	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00	22	R\$ 5,00	R\$ 110,00	radex
84	Apagador p/ quadro negro de plástico	Unid.	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00	9	R\$ 5,00	R\$ 45,00	radex
85	Almofada p/ carimbo N° 3 tinta azul	Unid.	180	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00	45	R\$ 7,00	R\$ 315,00	radex
86	Almofada p/ carimbo N° 3 tinta preta	Unid.	180	R\$ 9,86	R\$ 1.774,80	45	R\$ 9,86	R\$ 443,70	radex
87	Apagador p/ quadro branco 15x5 cm cx com 50 unid.	Cx.	60	R\$ 278,98	R\$ 16.738,80	15	R\$ 278,98	R\$ 4.184,70	radex
88	Apontador em plástico c/ furo e depósito cx c/ 24 unid.	Cx.	120	R\$ 39,71	R\$ 4.765,20	30	R\$ 39,71	R\$ 1.191,30	brw
89	Arquivo morto c/ 50 unid.	Cx.	120	R\$ 60,90	R\$ 7.308,00	30	R\$ 60,90	R\$ 1.827,00	polibras
90	Arquivo morto em plástico 350x130x245	Unid.	360	R\$ 7,07	R\$ 2.545,20	90	R\$ 7,07	R\$ 636,30	polibras
91	Bloco adesivo 76mmx102mm	Unid.	300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00	75	R\$ 6,50	R\$ 487,50	brw
92	Bloco adesivo 38mmx50mm	Unid.	300	R\$ 6,91	R\$ 2.073,00	75	R\$ 6,91	R\$ 518,25	brw
93	Borracha colorida 56mmx33mm cx c/ 20 unid.	Cx.	120	R\$ 36,48	R\$ 4.377,60	30	R\$ 36,48	R\$ 1.094,40	brw
94	Borracha branca 56mmx36mm cx c/48 unid.	Cx.	120	R\$ 20,46	R\$ 2.455,20	30	R\$ 20,46	R\$ 613,80	brw
95	Borracha c/ capa 40mmx25mm cx c/ 24 unid.	Cx.	120	R\$ 90,00	R\$ 10.800,00	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00	brw
96	Caixa polionda 350mmx250mmx140mm	Unid.	120	R\$ 23,99	R\$ 2.878,80	30	R\$ 23,99	R\$ 719,70	brw
97	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor azul	Cx.	30	R\$ 387,74	R\$ 11.632,20	7	R\$ 387,74	R\$ 2.714,18	polibras
98	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor preta	Cx.	30	R\$ 386,20	R\$ 11.586,00	7	R\$ 386,20	R\$ 2.703,40	polibras
99	Caixa arquivo maleta em plástico c/10 pastas	Unid.	90	R\$ 85,32	R\$ 7.678,80	22	R\$ 85,32	R\$ 1.877,04	polibras
100	Caneta esferográfica azul cx c/ 50 unid.	Cx.	240	R\$ 35,24	R\$ 8.457,60	60	R\$ 35,24	R\$ 2.114,40	compacto
101	Caneta esferográfica preta cx c/ 50 unid.	Cx.	240	R\$ 34,72	R\$ 8.332,80	60	R\$ 34,72	R\$ 2.083,20	compacto
102	Caneta esferográfica vermelha cx c/ 50 unid.	Cx.	240	R\$ 34,74	R\$ 8.337,60	60	R\$ 34,74	R\$ 2.084,40	compacto
103	Caneta marca texto c/ 4 cores	Cx.	150	R\$ 19,24	R\$ 2.886,00	37	R\$ 19,24	R\$ 711,88	maxprint
104	Caneta marcador de CD	Cx.	60	R\$ 41,74	R\$ 2.504,40	15	R\$ 41,74	R\$ 626,10	grampline
105	Clips galvanizado N° 1/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	300	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00	75	R\$ 3,73	R\$ 279,75	golden
106	Clips galvanizado N° 2/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	75	R\$ 4,00	R\$ 300,00	golden
108	Clips galvanizado N° 4/0 cx c/ 50 unidades	Cx.	300	R\$ 4,24	R\$ 1.272,00	75	R\$ 4,24	R\$ 318,00	golden
109	Clips galvanizado N° 6/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	300	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00	75	R\$ 4,89	R\$ 366,75	golden
110	Clips galvanizado N° 8/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	300	R\$ 4,97	R\$ 1.491,00	75	R\$ 4,97	R\$ 372,75	golden
111	Cola branca 40g (cx c/ 12	Cx.	150	R\$ 19,81	R\$ 2.971,50	37	R\$ 19,81	R\$ 732,97	brw



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



	unidades)								
112	Cola branca plástica 500g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	90	R\$ 133,13	R\$ 11.981,70	22	R\$ 133,13	R\$ 2.928,86	brw
113	Cola branca plástica 90g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	72	R\$ 38,91	R\$ 2.801,52	18	R\$ 38,91	R\$ 700,38	brw
115	Cola isopor 90 g cx c/ 12 unid.	Cx.	60	R\$ 44,22	R\$ 2.653,20	15	R\$ 44,22	R\$ 663,30	brw
116	Cola p/ artesanato 20g cx c/ 10 tubos	Cx.	90	R\$ 37,33	R\$ 3.359,70	22	R\$ 37,33	R\$ 821,26	brw
117	Cola de silicone 250g cx c/ 6 unid.	Cx.	60	R\$ 148,92	R\$ 8.935,20	15	R\$ 148,92	R\$ 2.233,80	brw
118	Cola colorida 23g cx c/ 6 unid.	Cx.	60	R\$ 25,83	R\$ 1.549,80	15	R\$ 25,83	R\$ 387,45	acrillex
119	Corretivo em fita 5mmX5m	Cx.	180	R\$ 64,05	R\$ 11.529,00	45	R\$ 64,05	R\$ 2.882,25	maxprint
120	Corretivo líquido base d'água 18ml (12 unidades)	Cx.	60	R\$ 16,73	R\$ 1.003,80	15	R\$ 16,73	R\$ 250,95	maxprint
121	Corretivo tipo caneta	Cx.	120	R\$ 83,60	R\$ 10.032,00	30	R\$ 83,60	R\$ 2.508,00	grampline
122	Envelope comum sem timbre tamanho A4 amarelo c/250	Cx.	60	R\$ 148,49	R\$ 8.909,40	15	R\$ 148,49	R\$ 2.227,35	scrity
123	Envelope comum sem timbre tamanho carta amarelo c/1000	Cx.	60	R\$ 29,81	R\$ 1.788,60	15	R\$ 29,81	R\$ 447,15	scrity
124	Envelope comum sem timbre tamanho ofício c/1000	Cx.	60	R\$ 149,80	R\$ 8.988,00	15	R\$ 149,80	R\$ 2.247,00	scrity
125	Estilete p/ papel lâmina estreita	Pct.	120	R\$ 17,72	R\$ 2.126,40	30	R\$ 17,72	R\$ 531,60	brw
126	Estilete p/ papel lâmina grossa	Pct.	120	R\$ 21,37	R\$ 2.564,40	30	R\$ 21,37	R\$ 641,10	brw
128	Fita adesiva dupla face transparente 19mmX20m cx. c/ 20 rolos	Cx.	18	R\$ 623,24	R\$ 11.218,32	4	R\$ 623,24	R\$ 2.492,96	embalando
129	Fita adesiva PVC tam 50mmX50m(c/ 05 unid)	Pct.	180	R\$ 37,74	R\$ 6.793,20	45	R\$ 37,74	R\$ 1.698,30	embalando
130	Fita transparente tamanho 45x30 (05 unidades)	Pct.	180	R\$ 16,72	R\$ 3.009,60	45	R\$ 16,72	R\$ 752,40	embalando
131	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam grande	Unid.	60	R\$ 91,71	R\$ 5.502,60	15	R\$ 91,71	R\$ 1.375,65	brw
132	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam médio	Unid.	120	R\$ 13,49	R\$ 1.618,80	30	R\$ 13,49	R\$ 404,70	brw
133	Grampeador pequeno	Unid.	120	R\$ 23,21	R\$ 2.785,20	30	R\$ 23,21	R\$ 696,30	brw
134	Grampo 26/6 (pct c/ 10 caixas de 5.000)	Pct.	120	R\$ 9,91	R\$ 1.189,20	30	R\$ 9,91	R\$ 297,30	grampline
135	Grampo p/ pasta tipo trilho ferro de 80mm c/ 50	Cx.	120	R\$ 18,47	R\$ 2.216,40	30	R\$ 18,47	R\$ 554,10	brw
137	Grampo trilho 80 mm (cx c/ 50 unidades)	Cx.	300	R\$ 14,94	R\$ 4.482,00	75	R\$ 14,94	R\$ 1.120,50	golden
138	Lápis preto cx c/ 144 unidades	Cx.	60	R\$ 55,74	R\$ 3.344,40	15	R\$ 55,74	R\$ 836,10	brw
139	Liga de borracha (10 pcts c/ 100 unidades)	Pct.	120	R\$ 4,71	R\$ 565,20	30	R\$ 4,71	R\$ 141,30	mamuth
140	Livro de ocorrência	Unid.	60	R\$ 30,54	R\$ 1.832,40	15	R\$ 30,54	R\$ 458,10	sidgrafh
141	Livro de ATA pautado c/ 100 folhas	Unid.	120	R\$ 14,70	R\$ 1.764,00	30	R\$ 14,70	R\$ 441,00	sidgrafh
142	Livro de ponto c/ 100 folhas	Unid.	180	R\$ 23,57	R\$ 4.242,60	45	R\$ 23,57	R\$ 1.060,65	sidgrafh
143	Livro de protocolo de correspondência c/ 200 fls	Unid.	120	R\$ 12,24	R\$ 1.468,80	30	R\$ 12,24	R\$ 367,20	sidgrafh
144	Máquina de calcular de mesa c/ 12 dígitos solar	Unid.	120	R\$ 35,39	R\$ 4.246,80	30	R\$ 35,39	R\$ 1.061,70	brw
145	Marcador p/ quadro branco Azul / Preto / Vermelho	Cx.	120	R\$ 91,07	R\$ 10.928,40	30	R\$ 91,07	R\$ 2.732,10	grampline
146	Marca texto cores variadas (cx c/ 12 unidades)	Cx.	60	R\$ 19,86	R\$ 1.191,60	15	R\$ 19,86	R\$ 297,90	maxprint
147	Papel 40 Kg	Unid.	240	R\$ 1,45	R\$ 348,00	60	R\$ 1,45	R\$ 87,00	alform
148	Papel almaço pautado A3 pct c/ 200 fls	Pct.	120	R\$ 45,71	R\$ 5.485,20	30	R\$ 45,71	R\$ 1.371,30	credeal
149	Papel A4 (cx c/ 10 resmas)	Cx.	240	R\$ 239,19	R\$ 57.405,60	60	R\$ 239,19	R\$ 14.351,40	chamex
151	Papel carbono	Cx.	120	R\$ 50,94	R\$ 6.112,80	30	R\$ 50,94	R\$ 1.528,20	cis
152	Papel Cartão	Unid.	600	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00	vmp
153	Papel chameguinho branco	Bl	180	R\$ 6,27	R\$ 1.128,60	45	R\$ 6,27	R\$ 282,15	chamex
154	Papel chameguinho colorido	Bl	180	R\$ 6,10	R\$ 1.098,00	45	R\$ 6,10	R\$ 274,50	chamex
156	Papel com Pauta	Rsm	180	R\$ 26,80	R\$ 4.824,00	45	R\$ 26,80	R\$ 1.206,00	credeal
157	Papel Laminado Pct c/ 40	Cx.	30	R\$ 220,74	R\$ 6.622,20	7	R\$ 220,74	R\$ 1.545,18	vmp



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



	Folhas								
158	Papel Madeira	Unid.	600	R\$ 1,25	R\$ 750,00	150	R\$ 1,25	R\$ 187,50	alform
159	Papel Carmim	Unid.	600	R\$ 1,25	R\$ 750,00	150	R\$ 1,25	R\$ 187,50	alform
160	Pasta A a Z	Unid.	240	R\$ 20,49	R\$ 4.917,60	60	R\$ 20,49	R\$ 1.229,40	frama
161	Pasta arquivo (pct c/ 50 folhas)	Pct.	120	R\$ 19,76	R\$ 2.371,20	30	R\$ 19,76	R\$ 592,80	dac
162	Pasta c/ aba elástica 235mmx335mm c/ 10 unid. Cores variadas	Pct.	120	R\$ 48,76	R\$ 5.851,20	30	R\$ 48,76	R\$ 1.462,80	polycart
163	Pasta de papelão com elástico	Unid.	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00	polycart
164	Pasta envelope vai e vem A4 (pct c/ 10 unidades)	Unid.	60	R\$ 53,13	R\$ 3.187,80	15	R\$ 53,13	R\$ 796,95	dac
165	Pasta envelope vai e vem ofício (pct c/ 10 unidades)	Unid.	60	R\$ 53,13	R\$ 3.187,80	15	R\$ 53,13	R\$ 796,95	dac
166	Pasta suspensão (cx c/ 100 unidades)	Cx.	60	R\$ 153,11	R\$ 9.186,60	15	R\$ 153,11	R\$ 2.296,65	golden
168	Percevejo latonado colorido c/ 25	Unid.	300	R\$ 4,11	R\$ 1.233,00	75	R\$ 4,11	R\$ 308,25	brw
169	Perfurador de papel tamanho médio	Unid.	90	R\$ 36,97	R\$ 3.327,30	22	R\$ 36,97	R\$ 813,34	brw
170	Pincel atômico cor azul (cx c/ 12 unidades)	Cx.	60	R\$ 41,84	R\$ 2.510,40	15	R\$ 41,84	R\$ 627,60	grampline
171	Pincel atômico cor preta (cx c/ 12 unidades)	Cx.	60	R\$ 42,03	R\$ 2.521,80	15	R\$ 42,03	R\$ 630,45	grampline
172	Pincel atômico cor vermelha (cx c/ 12 unidades)	Cx.	60	R\$ 42,03	R\$ 2.521,80	15	R\$ 42,03	R\$ 630,45	grampline
173	Pincel p/ retroprojeto (cores variadas)	Unid.	180	R\$ 3,02	R\$ 543,60	45	R\$ 3,02	R\$ 135,90	grampline
174	Pistola de grampo 106/6	Unid.	30	R\$ 69,76	R\$ 2.092,80	7	R\$ 69,76	R\$ 488,32	brw
175	Porta caneta/clips/papel em acrílico	Unid.	120	R\$ 19,47	R\$ 2.336,40	30	R\$ 19,47	R\$ 584,10	maxcrl
176	Porta carimbo em acrílico p/ 10 unidades	Unid.	60	R\$ 10,48	R\$ 628,80	15	R\$ 10,48	R\$ 157,20	maxcrl
177	Porta papel c/ 03 compartimentos	Unid.	48	R\$ 64,46	R\$ 3.094,08	12	R\$ 64,46	R\$ 773,52	maxcrl
178	Prancheta manual em acrílico	Unid.	300	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00	75	R\$ 23,49	R\$ 1.761,75	maxcrl
179	Quadro branco 200 x 120 cm	Unid.	30	R\$ 227,04	R\$ 6.811,20	7	R\$ 227,04	R\$ 1.589,28	stalo
186	Régua plástica transparente de 30 cm	Unid.	600	R\$ 1,03	R\$ 618,00	150	R\$ 1,03	R\$ 154,50	maxcrl
TOTAL PARCIAL - MATERIAL DE EXPEDIENTE					R\$ 427.907,52			R\$ 105.851,12	
TOTAL GERAL					R\$ 600.037,32			R\$ 148.207,94	
VALOR FINAL DO CONTRATO						R\$ 748.245,26			

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do CONTRATANTE, na dotação orçamentária: Exercício 2024:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 1601 - Secretaria Municipal de Educação
Atividade 12 361 0361 2.032 - Manutenção da Secretaria de Educação – SEMED
Fonte do Recurso: 15000000 - Recursos não vinculados de Impostos
15001001 - Receita de Imposto e Trans. - Educação
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
Subelemento: 3.3.90.30.16 - Material de Expediente
3.3.90.30.17 - Material de Processamento de Dados
3.3.90.30.51 – Material Didático



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



CLÁUSULA QUARTA – DA INALTERABILIDADE

4.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA – FORO

5.1 - As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca da cidade de Faro/PA para dirimir as dúvidas que surgirem no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Faro/PA, 07 de novembro de 2024.

Roosivelt Ireno P. de Andrade
Secretário Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ nº 30.134.200/0001-06

Roosivelt Ireno Pimentel de Andrade

Secretário Municipal de Educação

CONTRATANTE

PIAU

FORMULARIOS

LTDA:157629900

00172

Assinado de forma

digital por PIAU

FORMULARIOS

LTDA:157629900001

72

PIAU FORMULÁRIOS EIRELI – EPP

CNPJ nº 15.762.990/0001-72

CONTRATADO

TESTEMUNHAS

1- _____
Nome:
CPF:

2- _____
Nome:
CPF: